关于实施“宪法小卫士”2019年行动计划的通知
 各辖市区教育局、局属各学校、有关民办学校：
根据《省教育厅办公室关于开展第四届全省学生“学宪法讲宪法”活动的通知》要求，现就组织实施“宪法小卫士”2019年行动计划（以下简称行动计划）通知如下。

一、目标任务

贯彻落实习近平总书记关于宪法学习宣传教育的系列重要指示精神，通过组织开展丰富多样的实践教育活动，引导青少年学生了解宪法知识，理解宪法内涵，自觉尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法，自觉成为宪法的忠实崇尚者、自觉遵守者和坚定捍卫者。

二、主要内容

根据学生身心发展特点，行动计划分别确定了小学、初中、高中、大学四个学段的学习实践目标与任务，引导青少年学生认真参与宪法与法治知识在线课程学习、法治实践活动、心得体会撰写和在线能力测评等。其中，在线能力测评由学校在组织学生认真开展学习实践活动之后进行。

教育部全国青少年普法网（http://qspfw.moe.gov.cn，以下简称普法网）在第四届全国学生“学宪法 讲宪法”活动专题页面与微信小程序“青少年普法”中发布《行动计划学习实践目标与任务》（详见附件1）。测评将于2019年9月1日在普法网正式启动，至2019年11月30日结束。
各学校组织青少年学生逐项完成相应学段的学习实践目标与任务。完成任务后的学生可以通过微信小程序（详见附件2）登录普法网账号，进行撰写心得体会、上传实践活动照片、打卡、测评等操作。普法网将对学生上传的文字、图片等内容进行审核，择优在网站专题页面和微信小程序中向全国学校推送，作为先进案例供各地学校参考。
三、活动要求
1.认真组织部署。各地各校要高度重视，加强统筹领导，广泛动员学生参与行动计划。《行动计划》是教育部全国青少年普法网为学校提供的指导性活动方案，学生具体学习、实践等安排请学校根据自身情况安排合理。为方便学生使用微信小程序，请各校提前在普法网注册并为学生批量生成账号后再组织学生参与活动。

2.《行动计划》任务打卡均需要通过微信小程序“青少年普法”完成。必须登录普法网账号才可进行任务打卡。如学校为保证统计数据准确，请优先让学生使用学校批量生成并下发的账号参与。（学校生成账号格式：s+数字）任务打卡记录将保留在当前登录的普法网账号中，如不小心解绑，可再次绑定当前账号。
宪法小卫士行动计划专题网页入口网址：http://static.qspfw.com/xf2019/french_guard.html?n=0
常州市教育局

2019年9月19日